Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007 24 345

PARTE E

ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DO PORTO

Despacho n.o 19 015/2007

Nos termos do artigo 11.o do Estatuto da Carreira do Pessoal
Docente do Ensino Superior Politécnico, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 185/81, de 1 de Julho, se publica que, por despacho de 22 de
Junho de 2007, do presidente do conselho directivo da Escola Superior
de Enfermagem do Porto, foi Maria de Fátima Segadães Moreira,
professora-adjunta do quadro de pessoal desta Escola, nomeada defi-
nitivamente na mesma categoria, índice 185, 1.o escalão, com efeitos
a partir de 14 de Julho de 2007. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas).

Relatório final de processo de nomeação definitiva de Maria
de Fátima Segadães Moreira

O conselho científico da Escola Superior de Enfermagem do Porto,
reunido em 21 de Junho de 2007, com base na apreciação positiva
do relatório trienal, emitido pelos professores-coordenadores Maria
Delminda Pinto da Cunha e Laura Maria Almeida Reis, docentes
desta Escola, nos termos do n.o 2 do artigo 11.o do Estatuto da Carreira
do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho, aprovaram por unanimidade
a nomeação definitiva como professor-adjunto da mestra Maria de
Fátima Segadães Moreira, por se encontrarem preenchidos os requi-
sitos exigidos.

19 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Paulo
José Parente Gonçalves.

ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.o 684/2007

Para os legais efeitos, torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 18 de Julho de 2007 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberação do conselho geral de 7 e de 8 de Novembro de 2003,
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição da Dr.a Graça Mendes
Morais (cédula profissional n.o 5352-P), tendo sido nesta data feitos
todos os averbamentos e comunicações.

6 de Agosto de 2007. — O Bastonário, Rogério Alves.

Edital n.o 685/2007

Para os legais efeitos, torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 19 de Julho de 2007 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberação do conselho geral de 7 e de 8 de Novembro de 2003,
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição do Dr. José Vaz Bravo
(cédula profissional n.o 3915-L), tendo sido nesta data feitos todos
os averbamentos e comunicações.

6 de Agosto de 2007. — O Bastonário, Rogério Alves.

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 19 016/2007

Tendo o mestre José Manuel Dias Lopes requerido provas de obten-
ção do grau de doutor, no ramo de Gestão, especialidade Gestão

das Operações, nos termos do artigo 12.o do Regulamento de Dou-
toramento da Universidade Aberta, de 15 de Fevereiro de 1994, con-
jugado com o artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro,
nomeio os seguintes elementos para fazerem parte do júri:

Presidente — Doutor Carlos António Alves dos Reis, reitor da Uni-
versidade Aberta.

Vogais:

Doutor José Manuel Monteiro Barata, professor auxiliar do Ins-
tituto Superior de Economia e Gestão, da Universidade Técnica de
Lisboa (orientador).

Doutor José Martin Miquel Cabeças, professor auxiliar da Facul-
dade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Rui Manuel Soucasauz Meneses e Sousa, professor asso-
ciado da Faculdade de Economia e Gestão da Universidade Católica
do Porto.

Doutor Amílcar dos Santos Gonçalves, professor catedrático con-
vidado da Universidade Aberta (co-orientador).

Doutor Ivo Dias de Sousa, professor auxiliar da Universidade
Aberta.

Doutora Maria do Rosário Almeida, professora auxiliar da Uni-
versidade Aberta.

Doutora Felipa Lopes do Reis, professora auxiliar da Universidade
Aberta.

12 de Julho de 2007. — O Reitor, Carlos António Alves dos Reis.

Despacho (extracto) n.o 19 017/2007

Tendo o Doutor Jorge António de Carvalho Sousa Valadares reque-
rido provas de agregação no ramo de Ciências da Educação, espe-
cialidade de Didácticas, disciplina de Didáctica da Física, nos termos
do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 301/72, de 14 de Agosto, nomeio
os seguintes elementos para fazerem parte do júri:

Presidente — Doutor Carlos António Alves dos Reis, reitor da Uni-
versidade Aberta.

Vogais:

Doutor Jorge Dias de Deus, professor catedrático do Instituto Supe-
rior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutora Marília Duarte Canhão Silva Pereira Fernandes Thomaz,
professora catedrática da Universidade de Aveiro.

Doutor João Manuel Formosinho Sanches Simões, professor cate-
drático da Universidade do Minho.

Doutora Maria Beatriz Sousa Amorim Rocha-Trindade, professora
catedrática da Universidade Aberta.

Doutor Hermano Duarte de Almeida e Carmo, professor cate-
drático da Universidade Aberta.

Doutor João Luís Serrão da Cunha Cardoso, professor catedrático
da Universidade Aberta.

Doutor Mário Carlos Fernandes Avelar, professor catedrático da
Universidade Aberta.

Doutor Armando Teófilo da Silva Rocha Trindade, professor cate-
drático aposentado da Universidade Aberta.

12 de Julho de 2007. — O Reitor, Carlos António Alves dos Reis.

Despacho (extracto) n.o 19 018/2007

Ao abrigo do disposto no n.o 5 do artigo 29.o dos Estatutos da
Universidade Aberta, homologados pelo Despacho Normativo
n.o 9/2002, de 22 de Janeiro, publicados no Diário da República,
1.a série-B, n.o 38, de 14 de Fevereiro de 2002, e em conformidade
com o disposto no n.o 1 do artigo 35.o do Código do Procedimento
Administrativo, delego no pró-reitor Professor António Moreira Tei-
xeira, no período de 16 a 24 de Agosto de 2007, a competência para
superintender na gestão académica, administrativa e financeira da
Universidade, nos termos da alínea f) do n.o 2 do artigo 29.o dos
mesmos Estatutos.

18 de Julho de 2007. — O Reitor, Carlos António Alves dos Reis.

Despacho (extracto) n.o 19 019/2007

Ao abrigo do disposto no n.o 5 do artigo 29.o dos Estatutos da
Universidade Aberta, homologados pelo Despacho Normativo
n.o 9/2002, de 22 de Janeiro, publicados no Diário da República,
1.a série-B, n.o 38, de 14 de Fevereiro de 2002, e em conformidade
com o disposto no n.o 1 do artigo 35.o do Código do Procedimento
Administrativo, delego no pró-reitor Professor Domingos Alves

24 346 Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007

Caeiro, no período de 2 a 15 de Agosto de 2007, a competência
para superintender na gestão académica, administrativa e financeira
da Universidade, nos termos da alínea f) do n.o 2 do artigo 29.o dos
mesmos Estatutos.

18 de Julho de 2007. — O Reitor, Carlos António Alves dos Reis.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 19 020/2007

Por despacho reitoral de 12 de Julho do corrente ano, foi autorizada
a renovação da licença sem vencimento por um ano com efeitos a
partir de 13 de Julho de 2007 à mestra Telma Maria Canteiro Vieira
Viegas, técnica superior principal, do quadro de pessoal não docente
da Universidade Aberta (UAb). (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

17 de Julho de 2007. — O Coordenador do Sector de Administração
Financeira e Patrimonial, Rui Manuel da Silva Gonçalves.

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extracto) n.o 916/2007

Por despacho de 28 de Junho de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi à licenciada Mónica Paula dos Santos Caixinha auto-
rizada a renovação do contrato como assistente do 2.o triénio em
regime de exclusividade para a Escola Superior de Saúde de Faro,
da Universidade do Algarve, pelo período de três anos, com início
em 1 de Setembro de 2007, auferindo a remuneração mensal ilíquida
correspondente ao índice 135.

19 de Julho de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 917/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi ao Doutor Luís Filipe Simões Dias de Oliveira auto-
rizado o contrato administrativo de provimento como professor auxi-
liar, em regime de exclusividade, para a Faculdade de Ciências Huma-
nas e Sociais, por urgente conveniência de serviço, com efeitos a
partir de 27 de Junho de 2007, pelo período de cinco anos, auferindo
a remuneração mensal ilíquida correspondente ao índice 195.

20 de Julho de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 918/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi autorizado o contrato administrativo de provimento
com o Doutor José Luís Nunes do Carmo como professor auxiliar,
em regime de exclusividade, para a Faculdade de Ciências e Tec-
nologia, por urgente conveniência de serviço, com efeitos a partir
de 12 de Maio de 2007, pelo período de cinco anos, auferindo a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao índice 195.

20 de Julho de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 919/2007

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 22 de Maio
de 2007, foi autorizado contrato administrativo de provimento com
a licenciada Alexandra Maria Monteiro Conceição Silva como equi-
parada a assistente do 1.o triénio, em regime de acumulação, a 30 %,
na Escola Superior de Saúde de Faro, da Universidade do Algarve,
com início a 15 de Outubro de 2007, pelo período de três meses,
a auferir a remuneração mensal ilíquida correspondente ao índice 100.

20 de Julho de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Despacho (extracto) n.o 19 021/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi autorizada a cessação da respectiva requisição ao mes-
tre Santiago Augusto Ferreira Macias, professor auxiliar convidado,
em regime de requisição, a exercer funções na Faculdade de Ciências
Humanas e Sociais da Universidade do Algarve, a partir de 18 de
Julho de 2007, por iniciar funções como vereador da Câmara Municipal
de Moura.

20 de Julho de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 19 022/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 7 de
Julho de 2007, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
nos dias 9 e 10 de Julho de 2007 ao Doutor Donizete Aparecido
Rodrigues, professor associado. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

20 de Julho de 2007. — A Chefe de Divisão do Expediente e Pessoal,
Alda Bebiano Ribeiro.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Departamento Académico

Rectificação n.o 1336/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 132, de 11 de Julho de 2007, o júri de equivalência
ao grau de mestre requerida por Carlos Alberto Santos Costa, rec-
tifica-se que onde se lê «Doutor José Manuel Azevedo Silva, professor
auxiliar da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra» deve
ler-se «Doutor José Manuel Azevedo Silva, professor associado com
agregação da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra».

Publica-se de novo o júri rectificado:

Presidente — Doutor José Manuel Azevedo Silva, professor asso-
ciado com agregação da Faculdade de Letras da Universidade de
Coimbra.

Vogais:

Doutora Renata Klautau Malcher de Araújo, professora auxiliar
da Faculdade de Ciências Humanas e Sociais da Universidade do
Algarve.

Doutora Maria da Conceição Lopes, professora auxiliar da Facul-
dade de Letras da Universidade de Coimbra.

20 de Julho de 2007. — O Secretário-Geral, Carlos José Luzio Vaz.

Faculdade de Medicina

Despacho n.o 19 023/2007

Ao abrigo do disposto nos artigos 35.o a 41.o do Código do Pro-
cedimento Administrativo, do n.o 1 do artigo 25.o dos Estatutos da
Universidade de Coimbra e no uso dos poderes que me foram dele-
gados e subdelegados como presidente do conselho directivo da Facul-
dade de Medicina da Universidade de Coimbra subdelego no
Prof. Doutor Manuel Amaro de Matos Santos Rosa, vice-presidente
do conselho directivo da Faculdade de Medicina da Universidade
de Coimbra:

1) Os poderes conferidos pelo despacho reitoral n.o 10 956/2007
(2.a série), de 5 de Junho, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 108, de 5 de Junho de 2007;

2) Competência para autorizar despesas com locação e aquisição
de bens e serviços, nos termos do disposto nos artigos 27.o e 17.o
do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho.

A presente delegação e subdelegação é válida para os actos pra-
ticados no período de 23 de Julho a 14 de Agosto de 2007.

19 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Fran-
cisco José Franquera de Castro e Sousa.

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Administrativos

Despacho n.o 19 024/2007

Por despacho do reitor da Universidade de Évora de 5 de Junho
de 2007:

Foi autorizada a prorrogação do contrato do mestre Carlos Alberto
Geraldes Machado, assistente convidado a 100 %, até final do ano
escolar de 2006-2007 (15 de Setembro de 2007).

Foi autorizada a prorrogação do contrato da mestre Elizabeth Ann
Allen, assistente convidada a 100 %, até final do ano escolar de
2006-2007 (15 de Setembro de 2007).